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Design of Experimental Unit Based on Absorption Power Cycle with LiBr Solution
Working Fluid
DÁVID JURAJ SZÜCS
Department of Energy Engineering
Faculty of Mechanical Engineering
Czech Technical University

Abstract
Continuous efforts for better fuel utilization and efficiency amelioration in both commercial
and scientific circles have led the research towards an exploration of very-low-temperature
heat sources for power generation. Such very-low temperature sources have an upper tem-
perature limit of approximately 150 °C, thus approaching the beginning of the feasible
range of already well-established organic Rankine cycles (ORCs). Absorption cycles, of
which, e.g. Kalina cycle has already proven both thermodynamic advantages and prac-
tical implementations, seem to become perspective systems for the low-temperature heat
source, such as last-stage bottoming cycle or small scale waste heat recovery. The working
fluid of Kalina cycles has, however, caused multiple operational problems and for this
reason, a solution of Lithium-Bromide salt in water as the working fluid of an absorp-
tion power cycle (APC) has been proposed by some of the researchers. The absorption
technology with a solution of H2O-LiBr has only been practically known from cooling
industry, but theoretical publications have demonstrated a possible adjustment for power
generation. A design methodology of an absorption power cycle (APC) with a solution of
H2O-LiBr is discussed and presented in this work. Following the methodology prepared,
a proof-of-concept experimental unit is being constructed upon the design proposed. The
experimental unit is to be set as a bottoming cycle of an organic Rankine circle (ORC)
with generator inlet temperature of 90 °C and heat input to the APC of 20 kW. The APC
unit is expected to have a gross power output of 0.5 kW. Nevertheless, a temperature glide
during the heat addition and rejection result in higher exergy efficiency, and significant
volumetric flow rate of vapour allows to build an efficient turbine for small power output.
The technology of additive manufacturing from plastic is used for the expander. Under
experimental conditions, on the other hand, the design results willingly in the components’
over-sizing, which is expected to cover the uncertainties of the model and the character
of the fluid. This thesis presents a thermodynamic model of the cycle, methodology for
sizing of the components and a final design proposal of the APC unit. Once the construc-
tion of the APC is finalized, future work is expected to bring results of the operation,
approval of the concept, size optimization and possible economic feasibility study that
would determine future commercialization of the system.

Keywords: APC, absorption power cycle, absorption cycle design, low-temperature
sources, microgeneration, decentralized sources, waste heat recovery
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Návrh experimentální jednotky založeném na absorpčním oběhu pro konání práce a
využívající roztok LiBr
DÁVID JURAJ SZÜCS
Ústav energetiky
Fakulta strojní
České vysoké učení technické v Praze

Abstrakt
Neustálé úsilí o lepší využitelnost primárních zdrojů a vyšší účinnost energetických systémů
vedla v posledních letech komerční i vědecké společnosti k výzkumu i velmi nízkoteplot-
ních zdrojů elektrické energie. Tyto velmi nízkoteplotní zdroje dosahují předpokládané
teplotní hranice kolem 150 °C, což představuje začátek běžného rozsahu teplot organick-
ých Rankinových cyklů (ORC). Mezi absorpční cykly patří například cyklus Kalinův, který
je již řadu let známý jako teoreticky výhodný v nízkoteplotních aplikacích výroby elek-
trické energie, ovšem se značnými nedostatky projevujícími se v praktickém užití. Tyto
nedostatky se zdají být částečně odstraněny například použitím jiného pracovního mé-
dia v absorpčním cyklu. Tato diplomová práce se věnuje právě využití vodního roztoku
bromidu lithného (H2O-LiBr) v absorpčním produkčním cyklu (APC), který v teoret-
ické rovině slibuje dobré termodynamické vlastnosti. Technologie absorpce je již dlouho
známa z chladicího průmyslu a publikace různých autorů potvrzují možnost implemen-
tace těchto postupů k výrobě elektrické energie. Tato práce navazuje na předešlé zdroje
výzkumu APC a předkládá metodiku návrhu komponent jednotlivých částí pro aplikaci
ve výrobě elektrické energie. Metodika návrhu je pak následována samotnou stavbou
zařízení, která je v čase psaní této práce v průběhu. Experimentální zařízení APC před-
pokládá zdroje tepla z nadřazeného organického Rankinova cyklu (ORC) o teplotě 90
°C a přenášeného tepelného výkonu 20 kW. Expandér, který je vyráběn aditivním 3D
tiskem z plastu předpokládá výkon necelých 0.5 kW. Navzdory malému výkonu je díky
exergetické účinnosti a dostatečně velkému objemovému toku dosahováno vyšší účinnosti
expandéru. V experimentálních podmínkách je zařízení značně naddimenzováno z důvodu
prakticky neověřených procesů a nejistot v chování média. Práce předkládá termodynam-
ický model cyklu, metodiku návrhu a praktické provedení konstrukce. Toto je nutným a
prvním krokem k dalšímu výzkumu na zařízení, které po absolvování prvotní fáze ověření
konceptu může v budoucích pracích pokračovat optimalizací velikosti zařízení či studií
komerční proveditelnosti.

Klíčová slova: APC, absorpční produkční cyklus, návrh absorpčního zařízení, nízkoteplotní
zdroj tepla, mikrogenerace, decentralizovaná energetika, odpadní teplo
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1
Introduction

Energy security is one of the most important goals of many countries. It is not
only an existential requirement for society as a whole, but it is also a basis for
the development of industries, private & public sector, infrastructure and services.
Because of this, it is necessary to provide a secure, reliable and financially affordable
source of energy. Demand and use of primary energy resources follow a global trend
in positive economic growth, especially in developing countries. However, this might
not be the case of the developed countries that invest in the rationalization of their
energy sectors. This leads, in most cases, to a decrease in the usage of the primary
energy resources. Such a measure is not solely a result of a sound budgeting, but it
also reflects the accords on environmental protection, long-term & short-term health
issues and the current geopolitical situation.
Developed countries of the European Union have worked extensively on fulfilling cit-
izens’ and companies’ energy needs over the past decades. Since 2006, the European
Union has succeeded to lower the total consumption of primary energy resources de-
spite the constant increase in the gross domestic product (GDP). These trends, in
total numbers on the European level, are depicted in Figure 1.1. One of the largest
European programs that has a mission to support this trend is Europe 2020. This
initiative is Europe’s adoption of international accords, e.g. Kyoto agreement for
economical and sustainable usage of primary resources. Europe 2020 has a tar-
get of 20 % energy savings by 2020 in comparison to 1990s [12]. In 2018, even
more courageous target of 30 % of energy savings by 2030 was set. The ultimate
goals of this initiative are higher energy efficiency, lower energy expenditure, lower
reliance on energy import and better protection of the environment. Despite the
overall decrease in total energy consumption from the year 2006, the 2018 progress
report has recorded a slight raise over the past three consecutive years (2014-2017),
which makes it more difficult to reach the 2020 goal [11]. Based on this, the Euro-
pean Commission has proposed policies to boost improvements in energy efficiency.
These consist of: support of energy efficient renovations, eco design for a variety
of products, preparation of National Energy Efficiency Action Plans by EU coun-
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1. Introduction

tries, introducing smart meters for electricity & gas, or imposing regulation on large
companies [13].

Figure 1.1: Development of total annual energy consumption and GDP in EU28
between years 1995 and 2016 [11]

Direct implications of such measures in the energy industry are an extensive research
& development of new and already existing energy systems, combined heat & power
production, trigeneration, or decentralization. While the EU has experienced a
significant implementation of renewable energy resources, the 2018 EU progress
report indicates that the development in thermal power generation has slowed down.
Average annual change in power output to fuel input ratio of thermal power plants
in the EU28 between years 2005 and 2016 accounts for 0,2 % [11]. Improvements
in the conventional thermal cycle, i.e. the Rankine cycle, have already been studied
extensively for the past decades. These cycles fall into a category of cycles with high-
temperature sources. Although, there is not any universal consensus on a precise
division of the cycles depending on the temperature of their heat sources, however,
Table 1.1 summarizes the most common heat source categorization in the literature.

While recent studies have been concentrating on cycles for low-to-mid-temperature
heat sources, represented by organic Rankine cycles (ORC) in most cases, signifi-
cantly less research is focused on the utilization of low-temperature heat sources.
Nevertheless, these low-enthalpy energy systems can apply to an enormous range of
applications where such a low-temperature heat source is available. Low-temperature
heat sources include naturally occurring heat sources (low-temperature solar collec-
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1. Introduction

Table 1.1: Categorization of cycles depending on the temperature of their heat
sources

Heat source Temperature range
High-temperature > 500 °C
Medium-temperature 150 °C ÷ 500 °C
Low-temperature (50 °C)÷ 150 °C

tors, geothermal fluid or bedrock), waste heat from industries, or heat rejection from
various topping power generation cycles. These low-temperature systems become

[…]

the pump and an expander located on top of the absorber. It is, however, made in
order to have a working experimental system based on which possibilities for further
performance improvement will be investigated. For future work, experiments on the
constructed device need to be held. After having proved and functional absorp-
tion process in power generation, these experimental results will determine if and
how the size can be reduced, and design simplified. Then careful feasibility study,
further performance improvement and subsequent thermo-economical optimization
need to be conducted in order to provide a potentially competitive technology for
the intended low-temperature applications, in, e.g. commercial last stage waste-heat
recovery.
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Appendices
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A
P&ID of the APC unit

ii

B
Computational model of the APC
in a from of formatted equations

in EES

Generated in EES program based on the model from Ing. Novotný.
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SOLUTION

Unit Settings: SI C bar kJ mass deg

aboil,des,aver = 841,8 ahs,des,aver = 1854

awf,abs = 2000 AoptT11 = 44,5 [C]
AoptT21 = 90 [C] AoptW1 = 0,65
AoptW7 = 0,5 auxq,avg = 6,512 [kW/m2]
Acond = 5,695 [m2]Acond = 5,695 [m2] Ades = 3,071 [m2]Ades = 3,071 [m2]
Circlescw,abs = 4 Csf = 0,0136
dDratio = 0,6519 DTminhot = 10 [K]

DTmin,DC = 10 [C] DP,acc = 200 [Pa]

DP,DC = 200 DP,H2O = 80000
desS,LiBr = 0,002704 dhcond = 25,06 [kJ/kg]
dheva = 25,59 [kJ/kg] dqcond = 0,23 [kW/m]
Dratiosh,bu,actual = 1,55 Dratiosh,bu,the,max = 1,217
dTse = 21 [K] Dabs,ext = 0,7087
Dcolumn,abs = 0,3 dcw = 0,0173
Dcw,abs = 0,0213 dh,des = 0,0088
dtube,i = 0,0088 dtube,o = 0,0135
endcond = 180 endcw,pipe = 54
endeva = 130 h1,gross = 0,02059

h1,net = 0,01482 hc = 0,01482

hex,net = 0,0186 [kW-s/kg] hfan = 0,7

hp = 0,2 hturb = 0,4
Exhs = 15,94 [kg/s] ehs = 22,02
heightcw,pipe = 0,5616 [m] h0 = 125,9 [kJ/kg]
h1,ad = 100,1 [kJ/kg] habsorber = 1,413 [m]
hcv = 2612 [kJ/kg] hdistr = 0,05
he,ad = 2516 [kJ/kg] hH,x0 = 236,2
hH,x1 = 2690 hL,x0 = 196,7
hL,x1 = 2652 horc,end,ie = 676,2 [kJ/kg]
horc,real = 696,5 [kJ/kg] horc,turb = 716,7 [kJ/kg]
hpool = 0,05 hspray = 0,04
kCu = 393,1 KL = 0,00001
kwall,abs = 15,26 [W/m-K]kwall,abs = 15,26 [W/m-K] kwall,des = 14,54 [W/m-K]kwall,des = 14,54 [W/m-K]
Labs,pipe = 85,11 [m]Labs,pipe = 85,11 [m] ltrubky = 0,001
Ltube,need = 1,035 [m]Ltube,need = 1,035 [m] mcl = 0,01843 [kg/s]
mcv = 0,007597 [kg/s] mlibr = 0,009111 [kg/s]
morc = 0,06453 mw = 0,01692 [kg/s]
mwf = 0,02603 [kg/s] mw,separ = 0,009111 [kg/s]
n = 30 n2 = 30
n3 = 3 nrtube = 70 nrtube = 70
ncoef = 0,85 w = 0,01025
Oloops = 6,447 pipecw,abs = 1
PPcold = 10 [K] PPhot = 10 [K]
porc = 0,8649 porc,eva = 6,524 [bar]
QDC = 19,57 [kJ/kg-s] Qeva = 19,98 [kW]Qeva = 19,98 [kW]
Qflux,abs = 3,437 [kW/m2] Qflux,des = 6,512 [kW/m2]
QFWH = 0,01529 [kW]QFWH = 0,01529 [kW] Qin = 20 [kW]Qin = 20 [kW]
Qreg = 1,228 [kW] Qrej = 19,57 [kW]
Rehs,des,aver = 4743 [m/dim] RH = 0,7
Rtrubky = 0,000002544 Rwall,abs = 0,0001311 [m-K/W]Rwall,abs = 0,0001311 [m-K/W]
Rwall,des = 0,0001616 [m-K/W]Rwall,des = 0,0001616 [m-K/W] Rwf,abs = 0,0005 [m-K/W]

sLiBr = 0,06 spaceabs = 0,0213
startcond = 150 startcw,pipe = 51
starteva = 100 s0 = 0,4367 [kJ/kg-K]
s10,l = 0,426 Scw,abs = 0,0003563
Scw,inner = 0,0002351 sH2O,0 = 1,307
sH2O,1 = 7,354 sH,x0 = 0,5686
sH,x1 = 8,273 sL,x0 = 0,5039
sL,x1 = 8,686 sorc = 2,354
Spipes = 0,01002 Sshell = 0,01272
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thickabs = 0,002 thickabs,shell = 0,002
thickdes = 0,00235 thickdes = 0,00235 TTD = 5 [C]
t1,ad = 44,5 te = 20 [C]
Tii = 100 Torc,eva = 180
veloccw,abs = 1,118 Wcwpump = 0,04204 [kW]
Wfan = 0,07326 [kW] Wnet = 0,2965 [kW]Wnet = 0,2965 [kW]
Wplant = 0,4118 [kW]Wplant = 0,4118 [kW] Wpump = 0,0008575 [kW]
Wturb = 0,4126 [kW] xi = 0,4
xsep = 0,3 xsteam,e = 100 [-]

797 potential unit problems were detected.
EES suggested units (shown in purple) for AoptT_11 AoptT_21 aux_q_avg alpha[151] alpha[152] alpha[153] .
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