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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Design of Experimental Unit Based on

Absorption PowerCycle with LiBr Solution

Working Fluid

Author’s name: DÁVID JURAJ SZÜCS

Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Click here to enter text.
Thesis reviewer: Olivier Dumont
Reviewer’s department: University of Liege belgium

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
-

Satisfaction of assignment fulfilled with minor objections
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

In the introduction 2020 objectives seems very short term for the absorption technology, 2030 and 2050 objectives would
be more relevant I think
Some graphs could have been provided showing the range of temperature and power were ORC performs better than RC
a perspectives section would have been nice with possible improvement of models, etc

it would have been interesting to study part load performance with the model

more parametric studies evaluating the performance in function of all inputs and parameters would have been interesting

A chart with outputs, inputs and parameters would have been nice to deeply understand the model

Method of conception correct
Assess that student has chosen correct approach or solution methods.

The method of conception is clearly presented and allows to reproduce the results

Technical level C - good.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
ORC are better than RC not only because of density, more advantages could have been explained
Is it more interesting to use an orc with low condensation temperature or increase the condensation temperature with a
bottoming cycle? It would be very interesting to compare both case based on simulations
Why using a 0.4kW turbine is the nominal sizing power is 3.1kW?
Is a turbine suited for such a low scale application? What about vomumetric machines?
Why choose 10K for TTD? Why not 5K? did you do any parametric study to see the influence on performance?
Is there any proof that 30 elements is sufficient to provide accurate calculation of the HX?
The negligible thermal resistance of the wall should be proven

Fig 4.6 8.8m of diameter for a tube sounds large

Formal and language level, scope of thesis E - sufficient.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
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The scope of the thesis is clearly presented but many mistakes are found in the text. Some examples below:

the character of the fluid

significantly less research

enormous range

naturally occurring heat sources

Besides this most dominant use

this work is concentrating

however, are not advantageous in lower temperature applications.

This is mainly because, steam, in low-temperature applications and thus is low-pressure state, result in

very low density.

It is also expected of

in all of the

Literature

for heat source of the temperature of 150 °C

in knowledge of this perspective

but most of it goes the building’s space heating.

mixture that are is

might be of a more significant issue

An APC unit presented here

in a one set

Selection of sources, citation correctness B - very good.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
Clear in the report

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should
answer during defense.
Globally a good work! The English level could be improved but it would be exiting to see the experimental results.

Questions:
Is it more interesting to use an orc with low condensation temperature or increase the condensation temperature with a
bottoming cycle?
Why using a 0.4kW turbine is the nominal sizing power is 3.1kW?
Is a turbine suited for such a low scale application? What about vomumetric machines?
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Why choose 10K for TTD? Why not 5K? did you do any parametric study to see the influence on performance?
Is there any proof that 30 elements is sufficient to provide accurate calculation of the HX?

I evaluate handed thesis with classification grade C - good.
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